Fra Pèire Joan aplica al capítol XII de la *Regula* una de les dues idees fonamentals del joaquimisme, la de la ,concordia' entre esdeveniments de temps diversos: «...sicut apostoli primo missi sunt inter Iudaeorum fideles ex quibus erant nati, et tandem post mortem Christi et Iudaeorum aliquantam ad Christum attractionem, missi sunt ad gentium infidelium nationes; sic, prout aestimo, post praedictionem (! praedicationem?) latinorum fidelium mittendus est ordo ad infidelium nationes, ut sicut per Christi personam patientem in carne assumpta circa principium et medium ecclesiae conversus est orbis, sic per Christi vitam et regulam in suis membris passuram plenitudo gentium intret et omnis Israel salvus fiat (Rom. XI, 25-26), prout expresse praedicatur in Apocalypsi sub apertione sexti signaculi, et sub sexto angelo tuba canente (Apoc. VI, 12; IX, 13). Unde et angelus sexti signaculi, Franciscus scilicet, habens in se signum stigmatum Dei vivi (Apoc VII, 2), in huius mysterium sexto sue conversionis anno transiit ad Saracenos. Et quia forsan hoc compleri incipiet sub decimo tertio centenario a passione Christi, iuxta quod et decimo tertio ortus sui die apparuit Magis (Mt II, 1ss.), et decimo tertio anno a passione sua misit Barnabam et Paulum ad gentes (Act XV, 22ss.), ideo in huius mysterium Franciscus decimo tertio anno conversionis suae iterato ivit ad Saracenos, ubi multa passus et tandem praesentatus soldano multum fuit finaliter honoratus ab illo», *ibid.*, 123, líns. 6-25 (segons Boccali, citat al final del punt següent, 717, nota quarta, el darrer paràgraf és de Joaquim de Flore en l'*Expositio... in Apocalypsim*, Venècia 1527, f. 120d).

Angelo Clareno repeteix tant el paràgraf de Pèire Joan com el de Joaquim acabats de transcriure, i afegeix: «Verum, si secundum Ioachim expositionem super apertione .VI. signaculi in *Apocalypsi*, ,angelus habens signum Dei vivi', summus pontifex erit, tanquam Esdras post illam civitatis et templi destructionem, omnia innovaturus; tunc supradicta illius opinio alium effectum habebit quam sonent illa verba, quia quoscumque ex Christi statibus eliget. Innovatio vitae Christi respicit per quos illa signandorum conversio fiet. Nomen autem ordinis decipiet plurimos et Iudaica quadam carnali expectatione obtenebrabit, ut in electis spiritus fundatoris non suscipiant veritatem, et nomen et habitum venerantes, fructum et virtutalem perfectionem habitus et nominis derelinquent et ad eam converti, sui status inhonorationem et contumeliam reputabunt. Hoc est quod angelo Philadelphie dicitur: "Ecce venio cito, tene quod habes, ne alius ,accipiat coronam tuam"; propter autem humanas intelligentias et opiniones diversas, veritas non mutatur. Sed et sancto Francisco facte promissiones non sunt irritae, cum non complentur, secundum quod expectamus. Altiori vero modo in habentibus eundem ex dono divine gratie spiritum iuxta propositum Dei voluntatis accipiunt complementum. Nam secundum Apostolum «non omnes qui sunt ex Israël, hii sunt Israëlites, neque qui semen sunt Habree, omnes sunt filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen, idest non qui filii carnis hii sunt filii Dei, sed qui filii sunt promissionis extimantur in semine. Promissionis autem filii sunt omnes qui per Christi Spiritum acci-

et non contradicat, si viderit eos idoneos ad mittendum; nam tenebitur Domino reddere rationem (cf.

piunt eiusdem perfectionis donum et gratiam, quam gratis a Christo ipse suscepit, et susceptae gratie fideliter et humiliter usque in finem cooperari non desinunt. Hoc est autem iudicium, quia sicut "is, qui secundum carnem erat, persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Eice ancillam et filium eius. Non enim erit heres filius ancille cum filio libere", et cetera», *Expositio super regulam fratrum minorum di fratre Angelo Clareno* a cura di P. Giovanni BOCCALI. Con introduzione di Felice ACCROCCA e traduzione italiana a fronte di P. Marino BIGARONI (Pubblicazioni della biblioteca francescana. Chiesa Nuova – Assisi, 7), Santa Maria degli Angeli, Edizioni Porziuncula 1995, 716-720.

Angelo Clareno insisteix en les qualitats del postulant i en la responsabilitat del ministre: «...ministri, sine quorum obedientia nulli ire ad tam arduum opus licet, examinare et considerare cum summa diligentia debent, ne motus ire volentium ex levitate vel aliqua humana voluntate et non ex 'divina inspiratione' proveniat. Sola enim divina inspiratio et electio ydoneam et sufficientem personam efficit et propositum et perfectionem tribuit ad tantum officium. Et, sicut nullus ire debet nisi auctoritate missus, ita ministri tenentur primo de persona mittenda, utrum ydonea sit, argumentum certum habere, quia si mictendos et inspiratos ad eundem detinent, vel ex temptatione ire postulant licentiant, displicentiam et iudicium Dei ex utroque incurrunt», *Expositio regulae fratrum minorum auctore Angelo Clareno, quam nunc primum edidit notisque illustravit* Livarius OLIGER, *Ad Claras Aquas, Typis Collegii Sancti Bonaventurae* 1912, 225.

Hug de Digna és molt més genèric: «...quia tanti executores officii et industriosi ad docendum et constantes ad sustinendum esse oportet, non vult sanctus [Franciscus] omnes passim ad conversionem gentium vel martirium anhelantes nisi alias sint idonei, ad huiusmodi deputari...»; i transcrits els paràgrafs dedicats a aquest tema en la *Regula non bullata*, segueix: «Attende sanctum in duplici conversandi modo ordinandum et congruum pro infidelibus predicationis processum ostendere, ut prius praedicetur exemplo postmodum autem verbo. Nec hoc passim, sed 'cum viderint placere Deo'...»; i acaba: «Nec desiderio martirii praecipitanter agendum est sed prudenter. Mortem enim pro Christo appetere debemus et fugere ordinate», David FLOOD, *Hugh of Digne's Rule Commentary* (Spicilegium Bonaventurianum, XIV), Grottaferrata (Roma), Collegium Sti. Bonaventurae 1979, 191 i 192.

Potser cal suposar que en els primers decennis de l'orde de Framenors no hi hagué problemàtica atendible en aquest punt, car els quatre mestres en llur *Expositio quatuor magistrorum super Regulam Fratrum Minorum* no se n'ocuparen, tal com hom pot veure en l'*Expositio Quatuor Magistrorum super Regulam Fratrum Minorum (1241-1242). Accedit eiusdem Regulae Textus cum fontibus et locis parallelis*. Edidit Livarius OLIGER (Storia e Letteratura. Raccolta di Studi e Testi, 30), Roma, Edizioni di Storia e Letteratura 1950, 166-167, on l'*Expositio* s'acaba amb el capítol XI, sense ni una paraula sobre el XII.

Cf. Noè SIMONUT, *Il metodo d'evangelizzazione dei francescani tra musulmani e mongoli nei secoli XIII-XIV*, Milano 1947: 23 i 35-38: «Il martirio è cercato per se stesso»; 24-38: «La legislazione francescana missionaria». És interessant a fi de comparar la teoria amb la pràctica, Paolo ROSSI, *Francescani e Islam. I primi cinque martiri*. Tavole di Cristina LA PORTA. Miniature di Adriana LIPPI, Anghiari (AR), Intra Tevero et Arno Editrice 2001, XII + 126 pp. (en particular 29-34, 41-48 i 63-77); en particular el *Martyrium quinque fratrum minorum apud Marochium*, *ibid.*, 107ss. (I-XXXII), amb traducció italiana, 109-119.

Lc XVI, 2), si in hoc vel in aliis processerit indiscrete. Fratres vero, qui vadunt, duobus modis inter eos possunt spiritualiter conversari. Unus modus est quod non faciant lites neque contentiones, sed sint subditi omni humanae creaturae propter Deum (1Petr II, 13) et confiteantur se esse christianos. Alius modus est, quod, cum viderint placere Domino, annuntient verbum Dei, ut credant Deum omnipotentem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, creatorem omnium, redemptorem et salvatorem Filium, et ut baptizentur et efficiantur christiani, quia quis renatus non fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei (cfr. Jo III, 5).

«Haec et alia quae placuerint Domino, ipsis et aliis dicere possunt...

«Et omnes fratres, ubicumque sunt, recordentur, quod dederunt se et reliquerunt corpora sua Domino Jesu Christo. Et pro eius amore debent se exponere inimicis, tam visibilibus quam invisibilibus; quia dicit Dominus: “Qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet eam (cfr. Lc 9, 24) in vitam aeternam” (Mt XXV, 24), etc.».¹³

13. Kajetan ESSER, *Textkritische Untersuchungen zur Regula non bullata der Minderbrüder* (Spicilegium Bonaventurianum, IX), Grottaferrata, Editiones Collegii Sti. Bonaventurae 1974, 23; EIUSDEM, *Die Opuscula des bl. Franziskus von Assisi*², von Engelbert GRAU (Spicilegium Bonaventurianum, 13), Grottaferrata, Editiones Collegii Sti. Bonaventurae 1989, 390-391.

3. Roger BACON, *Opus maius*, ante 1268. *The «Opus maius» of Roger Bacon edited with Introduction and Analytical Table. Supplementary Volume* by John Henry BRIDGES, Oxford, Williams & Norgate 1900, 120-122.¹⁴

El franciscà anglès exposava així la seva visió del tema a l'amic papa Climent IV dins una visió global fortament renovadora:

«Tertio, linguarum cognitio necessaria est Latinis propter conversionem infidelium. Nam in manibus Latinorum residet potestas convertendi... [121]... Graeci et Rutheni et multi alii schismatici similiter in errore perdurant quia non praedicatur eis veritas in eorum lingua, et Saraceni similiter et Pagani, ac Tartari, et caeteri infideles per totum mundum. Nec valet bellum contra eos... Nec sic convertuntur sed occiduntur et mittuntur in infernum. Residui vero qui supersunt post bella, filii eorum irritantur magis ac magis contra fidem Christianam propter istas guerras, et in infinitum a fide Christi elongantur, et inflammantur ut omnia mala quae possunt faciant christianis. Unde Saraceni propter hoc in multis mundi partibus fiunt impossibiles conversioni... [122]... Praeterea fides ingressa non est in hunc mundum per arma sed per simplicitatem praedicationis, ut manifestum est... Quartum, quod est reprobatio eorum, qui converti non possunt, magis requirit vias sapientiae quam bellicum laborem...».

4. *Els papas del segle XIII*: En el curs del segle XIII, diversos papas s'havien adreçat a les autoritats de l'Estudi de París encarregant-los d'assegurar estada i manutenció (,provisionem') en la ciutat universitària a estudiants de teologia procedents de terres orientals. La finalitat era que, acabats els estudis i retornats als propis països, treballessin en l'extensió del cristianisme. Els papas, dels quals consta la dita preocupació, pontificaren entre el 1243 i el 1287; ens fixarem sobretot en la del darrer, perquè aplega les prescripcions dels anteriors i les explicita; recordem que és deu anys posterior a la butlla de Miramar i, potser significativament, ni estén ni suggereix d'entendre a París la novetat del ,studium' mallorquí.

El 23 de gener del 1286, Honori IV insistia davant el canceller ,ecclesie Parisiensis' que es complissin les prescripcions d'Innocenci IV (1243-1254), d'Alexandre IV (1254-1261), de Climent IV (1265-1268) i de Gregori X (1271-1276), en el sentit que «cum clericis quosdam tam in Arabica quam in aliis linguis partium orientalium eruditos misisset Innocentius papa IV Parisius ad studendum, ut doctrinam sacre pagine consecuti, alios ad salutem in transmarinis erudirent... ad provisionem dictorum clericorum secundum eorumdem predecessorum Innocentii et Alexandri litterarum continentiam procedat».¹⁵

14. Davide BIGALLI, *Giudizio escatologico e tecnica di missione nei pensatori francescani: Ruggero Bacone*, dins *Espansione del francescanesimo...* (citad en la nota 11), 151-186.

15. PROU, *Les registres d'Honorius IV publiés d'après les manuscrits des archives du Vatican*, París, Ernest Thorin 1888, col. 211, núm. 274, amb referència a POTTHAST, núm. 22355, i

El text de la butlla (26 gener 1286: ASV, *Reg. Vat.*, 43, f. 74v, núm. CCLXX; DENIFLE-CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, I, París 1889, 638-639, núm. 527, que dóna el nom del canceller, Nicolau) diu:

«*Dilecto filio...*, *Cancellario ecclesie Parisiensis*. De affectione pia et moderatione prouida felicis recordationis Innocentii pape quarti, predecessoris nostri, dudum noscitur processisse, quod ipse quosdam clericos tam in Arabica quam in aliis linguis partium orientalium eruditos tali de causa mitti disposuit Parisius ad studendum, ut doctrinam sacre pagine consecuti, alios ad salutem in transmarinis partibus erudirent. Pie quoque memorie Alexander papa quartus, predecessor noster, ne iidem clerici, qui erant tunc decem Parisius, ab incepto studio pro necessariorum defectu desistere cogentur, quondam ..., Cancellario Parisiensi, predecessori tuo, ad instar ipsius predicti Innocentii, suis sub certa forma dedisse dicitur litteris in mandatis, ut ipsis decem, et totidem aliis, cum essent ibidem, ab aliquibus monasteriis uel ecclesiis regni Francie, ita tamen quod in singulis Monasteriis uel ecclesiis eisdem, singulis prefatis clericis, uidelicet viginti, uel aliis eis cedentibus uel decedentibus in loco succedentibus eorumdem, usque ad numerum pretaxatum facerent per se uel per alium in decem libris Parisiensibus [f. LXXvr] annis singulis quamdiu Parisius huiusmodi studio insisterent, prouideri dummodo Monasterium uel ecclesia quod uel que per triennium id solueret super hoc non grauaretur ulterius, eadem gratia quantum ad alia monasteria uel ecclesias in suo robore nichilominus perdurante. Contra...», etc., usque: «compescendo. Postmodum uero, felicis recordationis Clemens papa, predecessor noster, quondam magistro Odoni de Sancto Dionisio, canonico Parisiensi, suis sub certa forma dedit litteris in mandatis, ut ad prouisionem dictorum decem et aliorum decem clericorum eiusdem terre, cum Parisius essent, per se uel per alium procederet iuxta tenorem predictarum litterarum eorumdem predecessorum Innocentii et Alexandri ad dictum cancellarium directarum; ac postmodum pie memorie Gregorius papa decimus, predecessor noster, eidem magistro Odoni per suas mandauit litteras ut ad prouisionem dictorum clericorum per se uel per alium procederet secundum earumdem dicti predecessoris Clementis continentiam litterarum. Nos itaque, uolentes ut quod per predictos predecessores nostros in hac parte demandatum extitit plenum consequatur effectum, districte tibi per apostolica scripta mandamus quatenus ad prouisionem dictorum clericorum per te uel per alium auctoritate nostra procedas secundum earumdem dictorum predecessorum nostrorum continentiam litterarum. Non obstante si prelati uel collegiis aut